

Prázdniny sú na konci, prvým septembrovým dňom sa začal nový školský rok

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

V prvý septembrový deň sa začal nový školský rok 2025/2026. Slávnostným privítaním a príhovormi ho otvorili aj v Súkromnej spojenej škole Železiarne Podbrezová. Desiatky našich žiakov tak po dvojmesačnom oddychu opäť zasadli do školských lavíc, aby počas nasledujúcich mesiacov čerpali vedomosti, získavali nové zážitky i priateľstvá.

V úvode privítala prítomných Miriam Pindiaková, riaditeľka školy a následne sa im prihovorila: „Dovoľte mi, aby som vás srdečne privítala na začiatku nového školského roka. Po letných prázdninách sa opäť stretávame – oddýchnuť, plniť nových zážitkov a pripravení na nové výzvy. Škola nie je len miestom, kde sa učíme z učebníc. Je to priestor, kde sa formujú sny, hodnoty a charakter.“

Zároveň pripomenula, že každý deň je príležitosťou rásť ako pedagógovia, žiaci, ale najmä ľudia. „Škola je miesto, kde sa zvedavosť stretáva s poznáním, kde sa omyly menia na skúsenosti a kde aj malé pokroky majú veľký význam. Je dôležitou časťou života – plná otázok, odpovedí, pokusov a objavov. Je to komunita,

kde sa učíme spolupracovať, rešpektovať jeden druhého, pomáhať si a spoločne napredovať. A hoci niekedy býva náročná, práve vďaka nej vieme, že úspech si vyžaduje úsilie a že každý krok vpred sa počíta,“ povedala v príhovore.

Nové obdobie života

Špeciálne privítala prvákov, pre ktorých išlo o významný deň. „Vstupujete do nového obdobia vášho života, ktoré bude plné nielen štúdií, ale aj nových zážitkov, priateľstiev a osobného rastu. Viem, že cítite istú nervozitu a obavy, pretože prechod zo základnej školy je určitou zmenou, ale verte mi, ste na správnom mieste. Naša škola vám poskytne všetko potrebné, aby ste sa mohli vzdelávať, rozvíjať a dosiahnuť svoje ciele. My, zamestnanci školy – či už pedagogickí alebo nepedagogickí – sme tu na to, aby sme vás podporili a sprevádzali na tejto vzrušujúcej ceste,“ pokračovala riaditeľka. Nezabudla ani na žiakov vyšších ročníkov, ktorých čaká pokračovanie v štúdiu. „Majte na pamäti, že každé nové školské obdobie je príležitosťou, aby ste sa stali lepšími, múdrejšími a viac pripravenými na život mimo školských lavíc.“

Riaditeľka privítala nielen žiakov,



Miriam Pindiaková počas slávnostného príhovoru. Vedľa nej Ján Villim, Vladimír Soták mladší a zástupcovia zo Súkromnej spojenej školy Železiarne Podbrezová. Foto: J. Čieľ

ale aj kolegov, osobitne pedagógov Annu Kámenovú a Romana Hadžegu, vychovávateľku Martinu Turňovú a majstra odbornej výchovy Jána Sarvaša, ktorí sa od septembra stali súčasťou pracovného kolektívu. Všetkým zapriala dostatok chuti do práce, tvorivých nápadov, trpezlivosti a energie pri príprave žiakov. „Som presvedčená, že škola je tak, ako po minulé roky, pripravená urobiť všetko preto, aby žiaci dostali najkvalitnejšie stredoškolské vzdelanie, aby sa v škole či internáte cítili dobre a bezpečne.“

Miriam Pindiaková v závere pripomenula žiakom bohatú ponuku krúžkov, školských aktivít či projektov.

Krok bližšie k cieľu

Následne sa prítomným prihovoril Ján Villim, člen Predstavenstva a personálny riaditeľ akciovej spo-

ločnosti Železiarne Podbrezová. Za zriaďovateľa sa slávnostného otvorenia nového školského roka zúčastnil aj Vladimír Soták mladší, člen Predstavenstva a obchodný riaditeľ ŽP a.s.

„Dnešný deň je novým začiatkom. Prináša očakávania, výzvy a príležitosti. Prváci vstupujú do nového prostredia, kde ich čakajú zážitky, priateľstvá i poznanie. Želám im, aby sa cítili dobre a aby im škola dala pevné základy pre budúcnosť. Starším žiakom prajem, aby pokračovali vo svojom úsilí a využili možnosti, ktoré im škola ponúka. Každý krok, ktorý urobíte, vás priblíži k cieľom,“ povedal J. Villim.

Zároveň poďakoval vedeniu školy a pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom za ich prácu, trpezlivosť a odhodlanie viesť a podporovať mladých ľudí.

„Bez vášho úsilia by škola nebola

tým, čím je. Prajem vám, aby bol nasledujúci školský rok pokojný, úspešný a priniesol veľa dobrých výsledkov a radostí z učenia,“ uzavrel personálny riaditeľ.

Po slávnostných príhovoroch sa žiaci presunuli do tried, kde strávia najbližších desať mesiacov.

Editoriál

September si automaticky spájame s koncom prázdnin a začiatkom nového školského roka. Žiaci a študenti ho nemajú príliš v obľube, veď sladké dni ničnerobenia a množstva voľného času sú definitívne minulosťou. Nový školský rok vždy prináša i nové výzvy, ktoré jednotlivé školy čakajú. Výnimkou nie je ani Súkromná spojená škola Železiarne Podbrezová. Jej vedenie bude počas nasledujúcich mesiacov znovu stáť pred viacerými úlohami, no skúsený kolektív pedagógov je na ne pripravený. O dôležitosťi vzdelávania nie je potrebné hovoriť. Nerať aj vo verejnom priestore chýbajú ľuďom základné aspekty hodné vzdelaného človeka s patričným kritickým myslením. Každý z nás si pritom praje, aby bola mladá generácia vedená po správnej ceste, aby sme sa nemuseli obávať o budúcnosť, ale mali istotu, že žijeme v krajine plnej rozumných a slušných ľudí. Želáme si, aby školy vychovávali vzdelaných mladých ľudí s túžbou zostať v našej krajine, z ktorej sa pokúsia urobiť lepšie miesto pre život. Pedagógom prajeme veľa chuti do práce a najmä trpezlivosti pri ich náročnej profesii. No a čo zaželať žiakom? Najmä dobré študijné výsledky a ochotu počúvať tých, ktorí ich vedú po vedomostnej i ľudskej stránke. A predovšetkým aby nezabudli, že učiteľia sú tí, ktorých majú mať v patričnej úcte. Prajeme úspešný nový školský rok.

Milan Gončár



Žiaci a pedagógovia počas slávnostného otvorenia nového školského roka. Foto: J. Čieľ

Nové logo je symbolom našej cesty k zelenej oceli

M. Jančovič
noviny@zelpo.sk

Počas leta si asi každý, kto prechádzal hlavným ťahom v smere od Brezna na Banskú Bystricu, všimol prebiehajúce maliarske práce na zrekonštruovanej fasáde investičného skladu. Okrem masívneho

loga Green Way Steel viditeľného z čelného pohľadu, pribudli aj logá spoločností ŽP Group na pozdĺžnej časti budovy. Kampaň nie je len estetickým prvkom, ale odkazom a symbolom našej cesty k „zelenej oceli,“ ktorá širokej verejnosti pripomína náš záväzok k plneniu cieľov európskej legislatívy, tzv. Green

Deal. Železiarne Podbrezová sa už dnes pripravujú na prísnejšie environmentálne pravidlá – modernizujeme technológie, znižujeme spotrebu energií a emisie oxidu uhličitého. Naša výroba stojí na spracovaní oceľového šrotu, čo nás radí medzi lídrov obehovej ekonomiky. Tento spôsob má výrazne niž-

ší dopad na životné prostredie než tradičná výroba zo železnej rudy a koksu, čo prináša aj konkurenčnú výhodu. Nové logo tak spája dve úlohy – posilňuje našu firemnú identitu a vysiela jasný signál, že smerujeme k modernej, zodpovednej a „zelenej“ oceľiarskej budúcnosti.



Ján Gaboň: V dnešnej turbulentnej dobe kybernetické útoky neustále rastú

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Spoločnosť ŽP Informatika s.r.o. buduje svoje meno na dlhoročných skúsenostiach pôsobenia v oblasti poskytovania IT služieb, na spoľahlivosti, precíznosti a profesionalite. Zameriava sa najmä na vývoj kvalitných softvérových riešení na mieru, a to predovšetkým v akciovej spoločnosti Železiarne Podbrezová.

O aktuálnej situácii v ŽP Informatika s.r.o. sme sa rozprávali s jej generálnym riaditeľom Jánom Gaboňom.

Rok 2025 sa prehupol do svojej druhej polovice. Aké boli predošlé mesiace vo vašej spoločnosti?

- Napriek všeobecne známym negatívnym vplyvom, ktoré pretrvávajú a majú dopad na podnikanie vo všeobecnosti, môžeme predošlé mesiace hodnotiť pozitívne z pohľadu dosahovania plánovaného hospodárskeho výsledku, plnenia projekčného plánu, realizácie požiadaviek na zmeny aplikačného programového vybavenia, zabezpečenia prevádzky a rozvoja informačných systémov.

V spomínanom období ste riešili mnoho úloh. Aké boli tie najdôležitejšie, respektíve najvýznamnejšie?

- Väčšina projektov sa aj v tomto roku sústreďuje na inováciu existujúcich informačných systémov

(IS) alebo tvorbu nových v materskej spoločnosti ŽP a.s. V projekte s názvom Inovácia výrobného IS aktuálne realizujeme vývoj modulu pre predvýrobné procesy ťahárne rúr a oceliarne. Predvýrobné procesy valcovne rúr sú už podporené novým informačným systémom a prebieha jeho realizácia pre teplú časť. V rámci IS prebiehajú aktivity pre podporu výroby podľa noriem API v časti PSL2. Vo fáze realizácie sú projekty - Inovácie Finančného serveru a MTZ. Tretia etapa projektu IS pre podporu vnútropodnikovej prepravnej logistiky je v štádiu realizácie. V rámci projektu inovácie IS Obchodu prebiehajú práce na štúdiu uskutočniteľnosti. Projekt s názvom Automatizované vnútropodnikové výkony bol odovzdaný do skúšobnej prevádzky. V spoločnosti ŽP EKO QELET implementujeme Informačný systém registratúry. Nový dochádzkový systém sme nasadili pre dcérske spoločnosti ŽP Rehabilitácia a ŽP VVC, čím sme ukončili jeho výmenu v rámci ŽP Group.

Okrem toho realizujeme požiadavky menšieho i väčšieho charakteru, niektoré z nich by si dokonca

zaslúžili aj štatút projektu. V oblasti prevádzky IS každoročne vynakladáme nemalé finančné prostriedky na obmenu hardvérového a softvérového vybavenia, vďaka čomu

dokážeme zabezpečiť požadovanú spoľahlivosť, výkon a prinášať inovatívne riešenia pre používateľov. Tento rok je pre budovanie IS výnimočný, nakoľko plánujeme generačnú obmenu hlavných komponentov serverovej infraštruktúry. Pri výbere technológie, okrem zabezpečenia aktuálnych kapacitných požiadaviek, zohľadňujeme aj budúce potreby spoločnosti. Jedným z prvých krokov bola aj modernizácia umelej inteligencie serverovej infraštruktúry.

Úspešne sme absolvovali audity ISO 20000 ako aj ISO 9001 (s rozšírením auditovaných činností). Získali sme certifikát o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj od Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR. Aktuálne je vo vyhodnocovaní žiadosť o nenávratný finančný príspevok z výzvy Ministerstva hospodárstva SR s projektom Zvýšenia stupňa inovatívnosti v ŽP Informatika vytvorením pokročilejšieho nástroja. Výzva je zameraná na podporu projektov priemyselného

výskumu a experimentálneho vývoja a projekt zameraný na oblasť umelej inteligencie.

Určite ste sa stretli aj s viacerými prekážkami. Ktoré boli tie najnáročnejšie?

- Aj v tomto období sa organizácie po celom svete musia vedieť vysporiadať s neustále rastúcimi bezpečnostnými hrozbami, ktoré sú výsledkom geopolitického napätia, technologických inovácií a zvyšujúcej sa sofistikovanosti kybernetických útokov. Z pohľadu prevádzky infraštruktúry je kľúčovým ukazovateľom pozitívneho hodnotenia zabezpečenie nepretržitej bezporuchovej prevádzky informačných systémov. Preto aj u nás do ochrany proti kybernetickým hrozbám investujeme nemalé finančné prostriedky. Nie je jednoduché chrániť bezpečne infraštruktúru a súčasne umožniť partnerom prístup k IS, externým firmám dovoliť spravovať časti ich technológií na diaľku, zabezpečiť obojsmernú výmenu interných dát s externými subjektami, umožniť bezpečný prístup užívateľom k externým aplikáciám a informáciám v kyberpriestore. Každoročne modernizujeme technické prostriedky kybernetickej bezpečnosti a v tomto roku, okrem optimalizácie siete, realizujeme projekt SOC. Tento systém bude sledovať všetky aktivity IS a zabezpečovať nepretržitú detekciu, analýzu a reakciu na bezpečnostný incident.

ciu na bezpečnostný incident.

V predošlých rozhovoroch ste viackrát spomenuli personálne zázemie vo vašej spoločnosti. Aká je v súčasnosti situácia?

- Veľmi rád konštatujem, že aktuálne disponujeme stabilným personálnym zázemím. Po štyroch rokoch sa nám podarilo eliminovať podstatu zamestnancov v úseku projektovania informačných systémov. Stálo to veľa úsilia, keďže získať schopného Java developera na trhu práce nebolo jednoduché. Verím, že stabilné personálne zázemie udržíme aj naďalej.

Čo vás ešte čaká do konca kalendárneho roka?

- V júli nás Národný bezpečnostný úrad zapísal do registra prevádzkovateľov základnej služby podľa zákona o kybernetickej bezpečnosti. Z toho vznikli pre našu spoločnosť rozsiahle povinnosti v oblasti zavedenia základných bezpečnostných požiadaviek a opatrení, ktoré sú podstatné pre ochranu informačných technológií.

V dnešnej turbulentnej dobe kybernetické útoky neustále rastú a spôsobujú výrazné škody. Nové zákonné povinnosti sú pre nás výzvou. Pevne verím, že nám prinesú mnoho pozitívneho, ako zlepšenie schopností odolať a rýchlo sa zotaviť z rôznych foriem kybernetických útokov alebo prispôbenie neustále sa meniacemu prostrediu.

Podbrezovská kolkáreň sa pýši novým zobrazovacím zariadením

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Do podbrezovskej kolkárne pribudol v uplynulých dňoch nový moderný zobrazovací systém. Jeho inštaláciu realizovala dodávateľská firma, ktorá sa špecializuje na výrobu a montáž týchto zariadení. Moderná technológia spĺňa najprísnejšie kritériá a bude pýchou miesta, kde sa už roky rodia úspechy nášho klubu.

„Som mimoriadne šťastný a rád za všetkých členov klubu, že bolo schválené zakúpenie a následná inštalácia tohto systému. Už na prvý pohľad vidieť, že ide o moderné zariadenie, ktoré je atraktívne pre hráčov, ale i divákov,“ povedal Daniel Móc z kolkárskeho oddielu ŠK Železiarne Podbrezová a pokračoval: „Výmena scoringu, ako znie oficiálny názov technológie, spočívala v inštalácii zobrazovacích zariadení nad jednotlivými dráhami, ale vymenili sme tiež mechanizmus na dvíhanie padnutých kolkov. Kompletne nová je i kabeláž a aj pultíky

na obsluhu. Ovládanie je dotykové, pričom spĺňa najprísnejšie kritériá.“ Podľa Móca ide o mimoriadne vyspelú technológiu, ktorá sa v kolkárskom športe používa. Využíva sa aj na najprestížnejších podujatiach, napríklad majstrovstvách sveta. „Členovia nášho klubu, ktorí prišli počas výmeny, respektíve keď bolo všetko nainštalované a upratané, reagovali slovíčkom „wau.“ Tým je povedané asi všetko,“ doplnil dlhoročný podbrezovský kolkár a funkcionár.

Slúžili dve dekády

Pôvodné zariadenia slúžili v kolkárni viac ako dve desaťročia. Po výmene za nové ich odkúpila dodávateľská firma. „Keďže boli na hranici životnosti, vyskytovali sa i rôzne poruchy, neraz aj počas zápasov. Náš klub patrí dlhé roky k svetovej špičke, preto sme potrebovali zobrazovacie zariadenie dostať na vyššiu úroveň,“ pokračoval D. Móc a doplnil: „Okrem zobrazenia počtu zvalených kolkov vieme na obrazovku vložiť akúkoľvek grafiku,

napríklad snímky hráčov v jednotlivých dráhach, ale i partnerov klubu a podobne. Umožňuje nám to softvér inštalovaný v každej dráhe a veľké 65-palcové televízory. Všetko bude riadené cez počítač, pričom jedným klikom vieme zmeniť grafiku, vložiť iné farby a ďalšie.“

Čerešnička na torte

Technológie sa neustále vyvíjajú a výnimkou nie je ani nový softvér v podbrezovskej kolkárni. „Systém sa pravidelne aktualizuje a dochádza k viacerým zmenám. Aj my sa za pochodu učíme, pretože ide o niečo úplne nové. Všetko riadi počítač, pôvodné zariadenie fungovalo viac na mechanickej báze,“ porovnal.

Podbrezovská kolkáreň si podľa Móca takéto zariadenie zaslúžila. „Pochodil som kolkárne po celej Európe a smelo môžem povedať, že naša je najkrajšia. Veľký priestor s krásnou tribúnou predstavuje komfort pre hráčov i divákov. Keď k nám prídu zahraniční návštevníci z vyspelých krajín, toto miesto obdivujú. A teraz pribudla čerešnička na torte v podobe nového zobrazovacieho systému. Verím, že nám bude naplno slúžiť dlhé roky,“ uzavrel D. Móc.

Kolaudačné rozhodnutie

Okrem inštalácie nového zariadenia sa v podbrezovskej kolkárni uskutočnil kolaudačný deň. Zástupca Svetovej kolkárskej federácie skontroloval nielen samotné dráhy, ale pozorne si všimol každý detail. Podobné kontroly sú povinné každé tri roky. Výsledkom je kolaudačné rozhodnutie, ktoré umožňuje využívať príslušné kolkárne na ďalšie tri roky. Pozitívne je, že naša podbrezovská precíznou kontrolou prešla a kolaudačné rozhodnutie získala aj na ďalšie obdobie.



Oprava časti odstavnej plochy

V uplynulých dňoch bola realizovaná oprava časti odstavnej plochy pre kamióny pred halou expedície ťahárne rúr. Plocha s novou betónovou konštrukciou a nosnosťou pre nákladné vozidlá, s výmerou presahujúcou 50 metrov štvorcových, bude opäť plnohodnotne slúžiť šoférom ďalšie desaťročia.

ŽELEZIARNE PODBREZOVÁ®

PRACUJ V ŽELEZIARŇACH, BÝVAJ V PODBREZOVEJ!

NOVÉ BYTY

PRE ZAMESTNANCOV

VIAC INFORMÁCIÍ NA WEBE **WWW.ZELPO.SK**



Nový zobrazovací systém spĺňa najprísnejšie kritériá.

Foto: M. Gončár

Deti našich zamestnancov zažili v Repišti nezabudnuteľný tábor plný hier a zábavy

Redakcia
noviny@zelpo.sk

Detské letné tábory sa v spomienkach mnohých z nás radia k tým najkrajším zážitkom. Veď prežiť čas prázdnin s dobrými kamarátmi a zaujímavými dobrodružstvami je to najlepšie vyplnenie voľných dní. Dlhoročnou tradíciou je tábor v Repišti, ktorý navštevujú aj deti zamestnancov podbrezovských železiarní. Horská chata U daniela sa počas leta premení na miesto plné smiechu a radosti.

Počas leta sa stretávajú decká v malebnom prostredí obklopeného prírodou v dvoch turnusoch. Deti vo veku od šiestich do štrnástich rokov sem prichádzajú opakovane za zážitkami, kamarátmi a zábavou. „Tento rok sme im pripravili zaujímavý program s názvom Červená guľička a stroj času. Temné sily ukradli červenú guľičku a deti museli nájsť spôsob, ako ju vrátiť späť. Zhotovovali stroj času, ktorý im ukázal, kde sa nachádza. Keď ju našli, bolo milé vidieť, ako ich to potešilo,“ povedal Ladislav Moško, alias Veľký brat z CK Agentúra O.K., ktorý tábory organizuje už dlhé roky. Okrem toho si deti užili mnoho zábavných aktivít, penovú párty, bazény, vodné hry, navštívili krajinu zážitkov a ďalšie. Neodmysliteľnou súčasťou bola návšteva kúpaliska v Sklených Tepliciach, ale aj večerné hry či opekačka.

Pozitívne odozvy

Podľa Ladislava Moška dopadli oba turnusy, ktorých sa zúčastnili aj deti našich zamestnancov, veľmi dobre. „Odozvy boli pozitívne. Domáca strava deťom chutila. Navyše, k dispozícii mali bufet, čiže si mohli čo-to dokúpiť. Ale podbrezovské deti nie sú priberčivé a zjedli všetko. Izby sme upratovali každý deň, no musím povedať, že s poriadkom bol trochu problém, keďže na niektorých deckách vidieť, ktoré doma upratujú a ktoré nie.“

Veľa nových detí

Vedúci tábora však oba turnusy hodnotí na výbornú. „Počas prvého turnusu sme mali menej detí a bol pokojnejší. Teraz prišlo viac



Účastníci druhého turnusu tábora v Repišti.

Foto: A. Veverková

nových deciek, takže máme táborníkov do budúcich rokov. V prvých dňoch sme mali zopár plačlivých telefonátov domov, ale rodičia, ktorí vedia, čo znamená samostatnosť, túto skúsenosť v budúcnosti ocenia. Okrem samostatnosti ich potomok spozná veľa nových kamarátov, domov si odnesie množstvo zážitkov, ale aj zručností, disciplínu či schopnosť rozhodovať sa v rôznych situáciách,“ doplnil L. Moško a poukázal aj na skutočnosť, že zo železiarní prišlo veľa nových a malých detičiek.

Anketa

Počas druhého turnusu sme do tábora v Repišti zavítali a pýtali sa deti na ich dojmy. Reakcie boli mimoriadne pozitívne, čo svedčilo o tom, že si chvíle medzi kamarátmi dosýta užili.

• Filip Šuhajda, 8 rokov:

Som tu prvýkrát a celkom sa mi páči. Máme dobré postele, na ktorých sa príjemne spím. Program je fajn, páčilo sa mi plíženie do chaty. Animátori sú zábavní. Ak budem na budúci rok môcť, prídem znova.

• Marko Bošľa, 9 rokov:

V tábore som druhýkrát. Je to tu zábavné, najmä plíženie ku chate, no baví ma i penová párty a futbal. V súťažiach vyhrávame rôzne ceny. V izbe sme piati, všetci sme kamaráti a zároveň som si ďalších nových našiel. Chutí mi aj strava.

Budúci rok by som chcel určite prísť znova.

• Petra Longauerová, 14 rokov:

V Repišti som už siedmykrát a vždy sa mi tu veľmi páči. Najviac asi nočné hry, najmä pašeráci. Tiež sme mali aj marketing. Oceňujem aj to, že viacerí z nás sem chodia viac rokov, čiže to vnímame ako druhý do-

mov. Ak sa bude dať, prídem i budúci rok. Deťom, ktoré by sem tiež chceli prísť odkazujem, aby sa ničoho nebáli a prišli si to užiť s nami.

• Miroslav Šiket, 12 rokov:

Som tu druhýkrát, naposledy som bol v tábore v Repišti pred šiestimi rokmi. Teraz som prišiel spolu s mladším bratom. Zatiaľ sa mi páči všetko. Ani som si nemyslel, že si nájdem toľko kamošov. Na budúci rok chcem prísť opäť.

• Lucia Giertlová, 15 rokov:

V tábore som už jedenásťkrát, v jednom roku som bola v dvoch turnusoch, druhý sme si platili už samostatne. Páčia sa mi Marcelka, Lacko a vlastne všetko, čo tu zažívame. Aj animátori sú super. Program sme mali veľmi náročný, keďže väčšina z nás starších sme boli vodcovia. Mladším deťom odkazujem, aby sem určite prišli, pretože je tu super. Ak by bola možnosť, zavítam sem aj o rok.

• Michaela Bachratá, 14 rokov:

V Repišti som asi piatykrát. Ide o úžasný tábor a máme veľa nádh-

ných zážitkov. Každý deň hráme zábavné hry a spoznala som mnoho nových kamarátov. Aj varia tu výborne. Na budúci rok určite prídem znova a chcela by som robiť aj animátorku.

• Miriam Bardelčíková, 11 rokov:

V tábore som tretíkrát, veľmi sa mi tu páči. Aktivita sú zábavné, zostrojovali sme stroj času, čo bolo dosť náročné. Tento tábor by som odporučila, lebo je tu zábava, animátori sú super a aj v budúcnosti by som sa sem rada vrátila.

• Matej Šarik, 14 rokov:

V Repišti som siedmykrát. Vládne tu veľmi dobrá atmosféra, program je plný energie, sme skvelí kamaráti, proste je tu fajn. Najviac sa mi páčili nočné hry, tie boli veľmi zábavné. Tábor by som odporučil všetkým deťom, lebo si tu môžu nájsť mnoho kamarátov, na ktorých nikdy nezabudnú a s ktorými sa určite ešte veľakrát stretnú. Ubytovanie je v pohode, v izbách nie sú televízory. Zároveň nemáme neustály prístup k internetu, čo veľmi oceňujem. Osobne sa sem určite ešte vrátim.



FILIP



MARKO



PETRA



MIROSLAV



LUCIA



MICHAELA



MIRIAM



MATEJ

Vo fabrike pribudli automaty na bagety

M. Jančovič
noviny@zelpo.sk

Naša akciová spoločnosť rozširuje ponuku stravovania pre svojich zamestnancov. V uplynulých dňoch pribudli v novom závode dva automaty na bagety od spoločnosti Pierre Baguette.

Podbrezovské železiarne sa starajú o stravovanie svojich zamestnancov. Okrem kantín s výdajom teplej i studenej stravy a predajom doplnkového sortimentu, majú zamestnanci k dispozícii automaty s bohatým výberom cukrovín, slaných potravín, nápojov, pričom ponuku dopĺňajú viaceré kávomaty rozmiestnené v areáloch starého i nového závodu.

V uplynulých dňoch bola ponuka rozšírená o dva automaty na bagety, sendviče a wrapy rôznych príchutí od slovenskej spoločnosti Pierre Baguette. Túto značku mnohí poznajú z ponuky čerpacích staníc či obchodných centier. Teraz je možnosť ochutnať produkty spo-

mínanej firmy aj v novom závode. Jeden automat je umiestnený vo vstupe do sociálnej budovy ťahár-



Automat v sociálnej budove ťahárne rúr je umiestnený priamo pri vstupe.

Foto: M. Gončár

ne rúr a druhý pri vstupe do valcovne bezvíkových rúr. Ak sa ponuka osvedčí a zamestnanci si produkty obľúbia, tak sa k výrobkom firmy Pierre Baguette časom dostanú aj zamestnanci v starom závode.

Aktuálne je v ponuke bageta salámová, šunková, debrecínska alebo s chorizo salámou. Vybrať si možno aj debrecínsku s čili alebo bagetu s vyprážanými kuracími stripsami.

Ak si chcete dopriať sendvič, môžete si dať tuniakový, šunkový, slaninový, veľkonočný či vianočný. K dispozícii je aj šunkový dijonský, pastrami sendvič a ďalšie s prísadami Active and fit, a to s kuracím mäsom, prípadne vajčkovým proteínovým.

V bohatom sortimente nechýba ceasar wrap alebo kuracie nugetky v bagetke.

Platba je možná len hotovosťou alebo platobnou kartou.

Ponuka je naozaj bohatá a ceny sú priaznivé. Stačí si len vybrať, na čo máte chuť.

Pozvánka na Deň zdravia

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

V akciovej spoločnosti Železiarne Podbrezová sa budúci týždeň uskutoční Deň zdravia so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou. Na záujemcov z radov našich zamestnancov čaká viacero procedúr a vyšetrení.

Deň zdravia sa u našich zamestnancov pravidelne teší obľube, nakoľko tí majú možnosť zistiť viac o svojom zdravotnom stave. Počas Dňa zdravia so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou bude k dispozícii kožná lekárnica a viacerí odborníci. Každý, kto sa prihlási, má možnosť kompletnej analýzy tela na prístroji InBody, merania krvného tlaku a saturácie krvi kyslíkom spojeného s konzultáciou. Zástupcovia poisťovne budú merať aj celkový cholesterol, stanovia osobné rizikové skóre pacienta, na základe ktorého odborník odporučí optimálne zmeny v spôsobe života. K dispozícii bude poradenstvo v oblasti ochrany zdravia pri práci pre konkrétne profesie a v rámci projektu Prevencia rakoviny v práci sa budú môcť naši zamestnanci nechať vyšetriť na prí-

tomnosť protilátok proti hepatitíde C a protilátok proti helicobacter pylori. Zamestnanci sa tiež môžu informovať o možnosti očkovania proti ľudskému papilomavírusu, vrátane rodinných príslušníkov s tým, že náklady na očkovanie budú preplatené. Okrem zdravotníckych úkonov bude možnosť poradiť sa v oblasti zdravotného poistenia a produktov Všeobecnej zdravotnej poisťovne.

Deň zdravia sa uskutoční v dvoch termínoch. **V stredu (10. septembra) v starom závode**, zasadačka na prízemí v budove energetiky. **Vo štvrtok (11. septembra) v novom závode** v sociálnej budove prevádzkarne ťaháreň rúr v zasadačke na druhom poschodí. V oboch termínoch budú vyšetrenia prebiehať v čase od 9.00 do 14.30 hodiny. Obedná prestávka je v čase od 11.40 do 12.40 hod.

V prípade záujmu o vyšetrenie sa obráťte na príslušného majstra, referenta alebo pracovníka sekretariátu.

Na zabezpečenie plynulého chodu vyšetrení žiadame objednaných záujemcov o dochvilnosť a prípadnú trpezlivosť.

Tále opäť hostili svetové hráčky, ženský turnaj bol ideálnou propagáciou regiónu

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Golfový rezort na Táloch privítal po roku viac ako stovku hráčok na ženskom turnaji Ladies Slovak Golf Open 2025. Prestížne podujatie však nebolo len o športe, ale aj o propagácii Horehronia a našej krajiny. Z celkového prvenstva sa napokon tešila Fínka Anna Backmanová.

Golfové ihrisko Gray Bear, situované v malebnom prostredí pod Nízkymi Tatrami, bolo dejiskom napínavých zápolení. Špičkové výkony golfistiek z celého sveta boli ozdobou trojdňového maratónu. Čo je určite pozitívne, v silnej konkurencii sa nestratili ani Slovenky, ktoré dosiahli veľmi dobré výsledky. Turnaj však nebol len o výkonoch, ale aj o jeho príprave a zázemí, ktoré si vyžadovali značné úsilie. Usporiadať medzinárodné podujatie je totiž veľkou výzvou pre organizátorov, no na Táloch sa s ňou statočne popasovali a pripravili športovo-spoločenský zážitok hráčkam i divákovi.



Hráčky predviedli na turnaji výborné výkony.
Foto: Golf klub Tále

Miroslava Rybovičová z marketingového oddelenia akciovej spoločnosti Tále povedala, že odozva hostí bola mimoriadne priaznivá.

Turnaj hodnotíme z každého uhla pohľadu pozitívne. Ihrisko bolo pripravené na špičkovej úrovni. Podľa organizátoriek z asociácie LET Access Series patrilo tento rok medzi dve najlepšie,“ pochválila sa jedna z organizátoriek a pokračovala: „S maximálnou starostlivosťou sme sa snažili všetko pripraviť tak, aby boli hráčky spokojné a mali ideálny servis, vrátane ubytovania, stravovania, ale i komfortu pri preprave z letísk.“

Súťažili aj deti a juniori

Turnaja sa zúčastnilo celkovo 116 golfistiek z 28 krajín sveta. Medzi nimi sa nachádzalo i desať Sloveniek. Organizátori okrem hlavného turnaja pripravili aj atraktívnu novinku. Turnaj pre deti a juniorov s názvom JUNIOR PRO-AM. „Zúčastnilo sa ho 40 detí zo slovenských klubov. Tie si v akadémii Little Bear mohli zahrať s profesionálnymi hráčkami, účastníkmi hlavného turnaja. Práve toto sprievodné podujatie malo pozitívne ohlasy zo strany detí, rodičov, samotných hráčok, no kladne ho vnímame aj my organizátori.“

Podľa M. Rybovičovej čerpali pri príprave podujatia takéto rangy zo skúseností z minulého roka. Aj vtedy dopadol turnaj úspešne a na jeho adresu zneli pochvalné slová z každej strany. „Tento rok sme už vedeli, čo nás čaká. Mohli sme sa tak pripraviť cielenejšie a dbať na každý detail. Vďaka skúsenostiam z prvého ročníka sme boli istejší a efektívnejší pri náročnej organizácii. Vedeli sme, čo sa od nás očakáva, na čo sa máme sústrediť a čo ešte zlepšiť, aby dosiahol turnaj ešte vyššiu úroveň. Myslím si, že sa nám to aj podarilo.“



Zamestnanci strediska na Táloch odvieli pri príprave trávniku výbornú prácu, ktorú vyzdvihi aj účastníci turnaja. Na snímke spolu s víťaznou Fínkou.
Foto: Golf klub Tále

Mnoho dôležitých, ale kľúčových úloh

Samotná príprava však trvala niekoľko mesiacov. „Prvé rokovania sa začali už v januári, počas ktorých sme riešili termín. Približne dva týždne pred začiatkom sme intenzívne pracovali a doladzovali všetky potrebné veci. Chystali sme jedálničky, pripravovali ihrisko, objednávali potrebný materiál a koordinovali všetky dodávateľské služby. Okrem spomínaných úloh bolo potrebné zabezpečiť prepravu hráčok z viedenského a bratislavského letiska, ubytovanie, stravovanie, prítomnosť medzinárodných rozhodcov, logistiku turnaja, vrátane kyvadlovej dopravy medzi hotelmi a ihriskom. Vytvorili sme i priestor pre médiá a riešili desiatky menších, ale kľúčových detailov, bez ktorých by podujatie nemalo požadovanú úroveň,“ pokračovala organizátorka. Všetko napokon dobre dopadlo a turnaj potvrdil, že na Táloch vedia zorganizovať súťaž na najvyššej úrovni.

Pozitívna odozva

Organizátorov ale určite najviac teší spokojnosť tých najdôležitejších – samotných hráčok. „Ohlasy boli veľmi pozitívne. Golfistky vyzdvihli kvalitu ihriska, ale aj starostlivosť zo strany organizátorov – od transferu z letiska, cez plynulý chod kyvadlovej dopravy, až po komfortné služby počas celého trvania.“

Ďalším pozitívom je, že v silnej konkurencii obstáli aj slovenské železka v ohni. „Veľmi sme našim golfistkám držali palce. O to viac nás teší úspech Katky Drocárovej, ktorá sa umiestnila na delenom treťom mieste. Radosť sme mali aj z Alexandry Sulíkovej, ktorá sa stala najlepšou amatérkou turnaja a obsadila výborné delené siedme miesto.“

Ladies Slovak Golf Open teda prevýšil očakávania. Bol výbornou prezentáciou Golfového klubu Tále i celého regiónu. „Sme hrdí, že sa nám na Horehronie darí prinášať medzinárodné podujatie na takej-

to úrovni. Ambíciou nášho klubu bolo vytvoriť priestor pre profesionálnych i amatérskych golfistov, podporiť mladé talenty a zapojiť mládež do športového diania. Zároveň sme túžili zvýšiť povedomie o golfe a motivovať verejnosť k športu. Aj vďaka spolupráci so Slovenskou golfovou asociáciou a médiám sa nám spomínané ciele podarilo naplniť,“ doplnila M. Rybovičová a v závere dodala: „Celé podujatie prebehlo veľmi hladko a bez vážnejších komplikácií či neočakávaných problémov. A to je pre organizátorov vždy najväčšia odmena.“

Podakovanie

O golfovom ihrisku na Táloch vyslovovali superlatívy nielen hráčky po turnaji Ladies Slovak Golf Open 2025, ale pochvalne sa vyjadrujú aj ďalší, ktorí si vyskúšali hru v krásnom prostredí Nízkych Tatier. V uplynulých dňoch prišlo poďakovanie z Českej republiky:

Vážený pán Soták, dovoľte, aby som Vám vyslovil obrovskú poklonu. Ihrisko na Táloch je krásne, jamky sú unikátne a každá je emočne odlišná.

Hral som na ihrisku po prvýkrát a údržba je výborná. Každého greenkeepera (osoba zodpovedná za údržbu a starostlivosť o golfové ihriská, pozn. red.), ktorého som stretol, som pochválil.

Prajem Vám veľa zdravia a veľa spokojných golfistov, pretože to sú určite všetci.

Petr Voráček, Karlove Vary

Letná sezóna na hrade Ľupča je na konci

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Letná sezóna na hrade Ľupča je na konci. Počas dvoch mesiacov navštívilo stredovekú pamiatku množstvo návštevníkov, ktorí mali možnosť zažiť i viaceré sprievodné podujatia.



Okrem toho si v rámci komentovanej prehliadky pozreli výstavu rodiny Čutekovicov a veľmi obľúbené boli i nočné prehliadky spojené s prítomnosťou členov Projektu Donč, ktorí nás zaviedli do minulosti. Podrobnejšie sa hodnoteniu letnej sezóny budeme venovať v budúcom vydaní novín Podbrezovan.

S príchodom septembra sa menia aj otváracie hodiny hradu. Počas pracovných dní je možnosť navštíviť len dolný okruh bez sprievodcu v čase od 10.00 do 15.00 hodiny (so sprievodcom len pre väčšie skupiny). Víkendy a sviatky je hrad otvorený v rovnakom čase, avšak návštevníci si môžu vychutnať i komentované prehliadky každú celú hodinu.

TÁLE
SKI, GOLF & HOTEL RESORT

Vychutnajte tradičné hody
v septembri a októbri

Kačacie hody na Táloch

Reštaurácia Stupka, Koliba, Gray Bear
Tále

Nový hlavný brezniansky záchranár Michal Dilský: Okrem odbornosti je dôležitá aj ľudskosť

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Po odchode Tomáša Mydla na post riaditeľa Nemocnice s poliklinikou (NsP) v Brezne sa novým hlavným záchranárom Záchrannej zdravotnej služby (ZZS) NsP Brezno stal Michal Dilský. Bývalý absolvent športového gymnázia v Súkromnej spojenej škole Železiarne Podbrezová berie svoju funkciu ako záväzok. Zároveň chce pokračovať v práci svojho predchodcu, aby mala breznianska „záchranka“ naďalej dobré meno.

O víziách, plánoch, ale i súčasnej situácii sme sa s novým hlavným záchranárom porozprávali.

Po odchode Tomáša Mydla ste sa stali hlavným zdravotníckym záchranárom. S akými pocitmi a možno i očakávaniami ste prevzali túto náročnú úlohu?

- Prevzatie funkcie hlavného zdravotníckeho záchranára v ZZS NsP Brezno vnímam ako veľkú poctu a zároveň záväzok. Som vďačný za prejavenu dôveru a uvedomujem si zodpovednosť, ktorú táto pozícia prináša. Cítim silnú motiváciu a odhodlanie rozvíjať záchrannú zdravotnú službu, zvyšovať kvalitu starostlivosti a byť istotou pre kolegov i pacientov v ťažkých chvíľach.

Na čo sa chcete primárne zamerať krátko po vašom nástupe?

- Mojm cieľom je zamerať sa na pokračovanie a rozvoj už nastavených pracovných podmienok. Vzhľadom na dostatočné personálne zabezpečenie a vynikajúce materiálo-technické vybavenie, ktoré zabezpečil už môj predchodca, mám v úmysle v týchto oblastiach pokračovať aj naďalej. Uvedomujem si tiež, že niektoré situácie nie je možné vopred predvídať, pretože prichádzajú nečakane a vyžadujú okamžité riešenie.

Čo je náplňou práce hlavného zdravotníckeho záchranára?

- Ide predovšetkým o riadenie a organizovanie činnosti záchranej zdravotnej služby, vrátane dopravnej zdravotnej služby, dohľad nad poskytovaním odkladnej a neodkladnej zdravotnej starostlivosti a zabezpečenie koordinácie tímu zdravotníckych záchranárov pri intervenciách. Má pod správou sedem vozidiel dopravnej zdravotnej služby a jedenást vozidiel záchranej zdravotnej služby, ktoré slúžia na pomoc ľuďom v núdzi, čím zabezpečuje rýchlu a efektívnu prepravu pacientov. V tíme pôsobí viac

ako 70 zamestnancov, ktorých činnosť koordinuje a vedie.

Okrem toho hlavný zdravotnícky záchranár zabezpečuje komunikáciu s dispečingom a ďalšími zložkami integrovaného záchranného systému, dohliada na kvalitu ošetrovateľskej starostlivosti, organizuje školenia tímu a neustále pracuje na zlepšovaní pracovných postupov. Zjednodušene povedané, je koordinátorom a odborným garantom, ktorý zabezpečuje, aby záchranná služba efektívne a kvalitne pomáhala pacientom v núdzi.

S akými prekážkami sa dnes záchranári najčastejšie stretávajú pri plnení jednotlivých úloh?

- Záchranári sa dnes pri plnení svojich úloh často stretávajú s agresívnym správaním pacientov. Mnohokrát sú ľudia pod vplyvom alkoholu alebo iných látok, čo zvyšuje riziko, že budú verbálne alebo fyzicky násilní. Takéto situácie sú pre záchranárov náročné a často nečakané, pričom okrem snahy o záchranu života musia zároveň riešiť aj bezpečnostné hľadiská. Agresivita pacientov zvyšuje stres a riziko zranení u zasahujúcich zdravotníkov, no záchranári sú na takéto situácie školení, aby dokázali profesionálne a efektívne zvládnuť náročné stavy.

Zachraňovať životy je náročné po fyzickej, ale aj psychickej stránke. Čo musí spĺňať dobrý záchranár?

- Musí byť predovšetkým fyzicky zdatný a odolný, keďže jeho práca často prináša náročné a vyčerpávajúce situácie. Rovnako dôležitá je psychická stabilita – schopnosť udržať chladnú myseľ aj pod veľkým tlakom a zvládať náročné emócie spojené s pomocou ľuďom v kritických momentoch. Neodmysliteľnou súčasťou jeho profilu sú odborné vedomosti a zručnosti, ktoré mu umožňujú promptne a správne zasahovať pri poskytovaní neodkladnej zdravotnej starostlivosti.

Okrem odborných kvalít je však nemenej dôležitá aj ľudskosť a schopnosť cítiť sa do situácie pacienta, čím záchranár prispieva k jeho upokojeniu a pocitu bezpečia. Práca záchranára je pritom vysoko tímová – vyžaduje dobrú komunikáciu a spoluprácu s kolegami aj s ostatnými zložkami záchranného systému. Zároveň musí byť flexibilný a pripravený rýchlo reagovať na nepredvídateľné okolnosti.

Na podporu neustáleho rozvoja a zvyšovania kvalifikácie slúži komplexne vybavené školiace stredisko, ktoré sa nachádza v priestoroch NsP



Michal Dilský sa stal hlavným zdravotníckym záchranárom v júli tohto roka.

Foto: ZZS NsP Brezno

Brezno. Disponuje najmodernejšou technikou a simulačnými pomôckami. Toto moderné centrum poskytuje kvalitné vzdelávanie a tréning záchranárom a zároveň otvára svoje brány aj laickej verejnosti, kde ponúka základné kurzy prvej pomoci. Takýmto spôsobom významne prispieva k zvyšovaniu zdravotnej gramotnosti a bezpečnosti v regióne.

Okolo vás je tím skutočných profesionálov. Akým štýlom ich chcete viesť?

- Vedenie tímu si predstavujem ako kombináciu rešpektu, otvorenej komunikácie a príkladného prístupu, pričom si vždy uvedomujem, že naším hlavným cieľom je zdravie a dobro pacienta. Chcem vytvoriť prostredie, kde každý člen tímu cíti, že jeho námaha a odborná práca majú význam práve preto, že pomáhajú chrániť a zlepšovať životy pacientov. Tento priestor bude zároveň miestom na konštruktívnu spätnú väzbu a neustále zlepšovanie.

Môj štýl vedenia bude založený na dôvere, podporovaní tímovej spolupráce a motivovaní kolegov, aby si vzájomne pomáhali s vedomím, že každý náš krok ovplyvňuje zdravie a bezpečie ľudí. Budem líder, ktorý nielen nastavuje jasné ciele a očakávania, ale aj aktívne počúva potreby tímu a navrhuje riešenia, ktoré zlepšujú pracovné podmienky i kvalitu poskytovanej

starostlivosti, v súlade s prístupom a vysokými štandardmi, ktoré boli v tomto tíme nastavené už za môjho predchodcu. Verím, že takýto prístup podporí zodpovedný a angažovaný prístup všetkých členov záchranej služby, pre ktorých je na prvom mieste vždy pacient a jeho zdravie.

Váš predchodca nastavil latku vysoko. Budete pokračovať v jeho šľapajach?

- Určite áno, veľká časť mojej motivácie pramení z pevného základu, ktorý mi môj predchodca vytvoril. Vážim si jeho prácu a odkazu chcem naďalej budovať a udržiavať vysoký štandard. Mojm cieľom je nielen zachovať túto latku, ale aj neustále zlepšovať kvalitu prednemocničnej zdravotnej starostlivosti, aby sme pacientom v núdzových situáciách vždy poskytovali čo najprofesionálnejšiu a najkvalitnejšiu pomoc.

Aké úlohy vás čakajú v najbližších týždňoch a mesiacoch?

- Práve prebieha výberové konanie o vydanie povolenia na prevádzkovanie ambulancií záchranej zdravotnej služby. NsP Brezno prevádzkuje šesť staníc záchranej zdravotnej služby, avšak vo výberovom konaní máme záujem prevádzkovať desať ambulancií záchranej zdravotnej služby a jednu ambulanciu špecializovanej prepravy. Naším cieľom je zabezpečiť, aby poskytovanie záchranej zdravotnej služby zostalo aj naďalej v rukách NsP Brezno, čím chceme garantovať vysokú kvalitu a kontinuitu starostlivosti pre pacientov v našom regióne.

Breznianska „záchranka“ má dobré meno. Čo bude dôležité, aby ste jej povesť udržali, prípadne ju ešte zlepšili?

- Breznianska záchranná služba má naozaj dobré meno, na ktoré sme všetci hrdí. Pochádzam z Brezna a veľmi mi záleží na tom, aby sme si túto reputáciu udržali a ešte ju posilnili. Verím, že kľúčové bude naďalej poskytovať rýchlu, profesionálnu a zároveň ľudskú pomoc pacientom v núdzi. Budem sa snažiť podporovať tímovú spoluprácu, kvalitu vzdelávania a modernizáciu pracovných postupov, aby sme vždy mohli ponúknuť čo najlepšiu starostlivosť. Zároveň chcem, aby sme komunikovali otvorene a dôveryhodne nielen medzi sebou, ale aj s verejnosťou, čím upevníme dôveru ľudí v našu službu. Mojm cieľom je, aby Brezno a jeho okolie mohli byť pokojní v presvedčení, že majú spoľahlivú a profesionálnu záchrannú zdravotnú službu, na ktorú sa môžu vždy spoľahnúť.

Popri vašej náročnej práci je dôležité správne „vyčistenie“ hlavy. Ako relaxujete?

- Mnohí ma poznajú ako člena Kolkárskeho oddielu ŠK Železiarne Podbrezová, kde máme výborné podmienky na tréning a rozvoj tohto športu. Mám rád beh a šport celkovo, ktorý považujem za ideálnu formu psychohygieny.



V silnej konkurencii sa nestratili

Členovia Záchrannej zdravotnej služby Nemocnice s poliklinikou v Brezne sa v obci Vígláš zúčastnili podujatia Paramedic Challenge 2025. Išlo o celoslovenskú súťaž zdravotníckych záchranárov, ktorá preverila nielen odbornú, ale aj fyzickú pripravenosť. Breznianski záchranári sa v silnej konkurencii nestratili a obsadili vo svojich kategóriách tretie, štvrté, piate a jedenáste miesto.

„Ďakujeme kolegom za vynikajúcu reprezentáciu, profesionalitu a odhodlanie. Sme hrdí na ich prácu a veríme, že tieto skúsenosti im pomôžu v ďalšej náročnej službe pri záchrane ľudských životov,“ napísali záchranári z Brezna na sociálnej sieti.

Foto: Matej Chovanec (tretí sprava) na stupni víťazov za delené tretie miesto. Foto: ZZS NsP Brezno

50
1975-2025

Nemocnica, ktorá má srdce

**OSLÁVTE S NAMI
VÝROČIE ZALOŽENIA
NAŠEJ NEMOCNICE**

15.9.2025
10:00

Pred nemocnicou
Banisko 1, Brezno

Môžete sa tešiť na:

- PACI PAC
- Detský folklórny súbor Malá Kýčera
- Ukážka kynológie s policajnými psami
- Ukážka záchranej akcie
- Šašo Jašo
- Skákacie hrady, maľovanie na tvár, maskotov
- Stánky s občerstvením
- Deň otvorených dverí na vybraných pracoviskách v určitý čas

Moderátor podujatia :
Marcel Forgáč

Deň otvorených dverí na vybraných pracoviskách

LETO 2025
PACI PAC

Podujatie bolo možné zrealizovať vďaka sponzorom. Ďakujeme!

ROZMANIN



ŽP GASTRO servis, s.r.o.
P. O. Box 25, 976 81 Podbrezová

Jedálny lístok 8. – 14. 9. 2025

Pondelok

*Polievky: slovenská hubová, rasco-
vá s vajcom, pečivo.*

- Hydinové ražniči, zemiaková kaša, uhorka,
- Bravčové mäso Chilli con Carne, ryža, šalát,
- Plnené hovädzie mäso, zeleninová obloha,
- Granatiersky pochod, uhorka.

Utorok

Polievky: slepačia, zemiaková gulášová, pečivo.

- Bravčové dusené, chrenová omáčka, knedľa,
- Morčacie prsia prírodné, zeleninová ryža, šalát,
- Zemiakové knedličky s údeným mäsom, kapusta,
- Pestrý cestovinový šalát,
- Vitamínový balíček.

Streda

Polievky: mexická, krémová s ovsenými vločkami, pečivo,

- Sekaný rezeň z bôčika, domáci zemiakový šalát,
- Hovädzia pečienka cigánska, tarhoňa, šalát,
- Furmanské halušky,
- Zapekané palacinky s tvarohom,
- Bageta salámová.

Štvrtok

Polievky: krúpková, oravská fazuľová, pečivo.

- Hovädzí guláš maďarský, knedľa,
- Kuracie prsia plnené nivou, ryža, šalát,
- Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatarská omáčka,
- Treska na masle, bulgur so sušenými paradajkami.

Piatok

Polievky: šošovicová s kyslou kapustou, roľnícka, pečivo.

- Važecká pochúťka, zemiakové placky,
- Kuracie stehno na smotane s hlivami, cestovina,
- Rizoto zeleninové s bravčovým mäsom, šalát,
- Šúľance plnené orechovou náplňou, višňová omáčka,
- Bageta gurmán.

Sobota

Polievka: sedliacka, pečivo.

- Bravčový rezeň na čínsky spôsob, ryža, šalát,
- Hovädzia pečienka milánska, cestovina.

Nedeľa

Polievka: fazuľková kyslá s kôprom, pečivo.

- Husárska roláda, zemiaky, uhorka,
- Morčacie prsia na paprike, halušky.

Doplnková dôchodková
spoločnosť Tatra banky
partner Železiarní Podbrezová



Časovo obmedzená ponuka

Využite unikátnu možnosť presunúť svoje
dôchodkové úspory do DDS Tatra banky.
Urobte tak do 30. 9. 2025 a získate
bonus 1%* z prenesenej sumy.



Prestup môžete zrealizovať aj počas Dní zdravia,
ktoré sa v ŽP a.s. uskutočnia **10. a 11. septembra.**
Pre viac informácií kontaktujte Mgr. Andreu Nosálovú
z DDS Tatra banky, tel. 0911 693 922.

*Viac informácií o bonuse nájdete na intranete.

Upozornenie: S uzatvorením účastnickej zmluvy s doplnkovou dôchodkovou spoločnosťou je spojené aj riziko a doterajší výnos doplnkového dôchodkového fondu v jej správe nie je zárukou rovnakého výnosu doplnkového dôchodkového fondu v budúcnosti.



ŽP GASTRO servis, s.r.o.
P. O. Box 25, 976 81 Podbrezová

Jedálny lístok 15. – 21. 9. 2025

Pondelok

Polievka: hrachová so salámou, pečivo.

- Bravčový rezeň na rasci, ryža, uhorka,
- Kuracie prsia na brokolicovom kréme, fusilli.

Utorok

Polievky: zeleninová, prešporská, pečivo.

- Bravčový rezeň belehradský, opekané zemiaky, uhorka,
- Kurací paprikáš, cestovina,
- Parížsky šalát, pečivo,
- Rezancový nákyp s tvarohom a jahodami.

Streda

Polievky: fazuľová kyslá, mrkvová s pórom, pečivo.

- Baraní guláš, halušky,
- Plnený kurací rezeň, ryža, šalát,
- Mäsové guľky, paradajková omáčka, šťuchané zemiaky s maslom,
- Fliačky s kapustou,
- Bageta s pikantným mäsom.

Štvrtok

Polievky: boršč s mäsom, francúzska, pečivo.

- Vyprážaný bravčový rezeň, zemiaková kaša, šalát,
- Hovädzie mäso námornícke, slovenská ryža, uhorka,
- Kuracie stehno so zeleninou, špenátové rezance,
- Škoricové osie hniezda, kakao.

Piatok

Polievky: hovädzia s cestovinou, tekvicová, pečivo.

- Bravčová pečená krkovička, kapusta, knedľa,
- Morčacie soté na hubách, zeleninová ryža, šalát,
- Kelový karbonátok, zemiaky, šalát,
- Lasagne mäsové,
- Bageta moravská.

Sobota

Polievka: pohronská, pečivo.

- Jarné kuracie stehno, zemiaky,
- Bravčový perkelt, cestovina.

Nedeľa

Polievka: terchovská, pečivo.

- Bravčové stehno bratislavské, knedľa,
- Hovädzia pečienka na slanine, ryža, uhorka.

Spomienky



„Tvoja láska, múdrosť a pokojná prítomnosť nám chýbajú každý deň. Zostávaš v našich srdciach, v spomienkach na to krásne, čo si s nám v živote odovzdal.“
Dňa 31. augusta sme si pripomenuli piate smutné výročie, ako nás navždy opustil náš strýc

Jaroslav ZAJAK z Brezna-Rohoznej.

S láskou a úctou spomína rodina, priatelia a známi



„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spomienok ostáva dokorán. Ten, kto ťa poznal si spomene a ten, čo ťa mal rád, nezabudne.“
Dňa 1. septembra uplynulo trinásť rokov, ako nás navždy opustil otec, priateľ, kolega a kamarát

Igor MUCHA z Valaskej.

S láskou a úctou spomína rodina, priatelia a známi



Dňa 3. septembra sme si pripomenuli 25 rokov odvtedy, ako nás navždy opustila naša milovaná mama a sestra
Soňa RAPPENBERGEROVÁ z Podbrezovej.

S láskou a úctou spomínajú synovia a bratia s rodinami

Výherca súťažnej krížovky

Správne znenie tajničky z Podbrezovana číslo 17, v ktorej sa ukrýval citát od Walta Disneyho: „**Všetky naše sny sa môžu splniť, ak máme snahu ich zrealizovať.**“

Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Ing. Veroniku Náterovú z odboru bezpečnosti a životného prostredia.

V septembri blahoželáme

Pracovné jubileá

15 rokov

Bibiána BIZUBOVÁ
Ján GRONSKÝ
Zuzana LIGASOVÁ
Peter NÁTTER
Mariana PEPICHOVÁ
Ivan ROMANČÍK
Ján ROMANČÍK
Juraj VÁCLAVIK

20 rokov

Juraj MUCHA
Marek POPROVSKÝ

25 rokov

Martin CIBUĽA
Katarína ČIEFOVÁ
Ondrej ČIPKA
Branislav HAVIAR
Peter KOCHAN
Lívia MEDVEĎOVÁ
Andrej SABO
Pavol SUROVEC
Peter VINCÚR
Michal WEISS

30 rokov

Ing. Maroš BENDA
Ing. Milan FLOCH

Miloš LEVÍK
Ján ŠNEK
Milan ŠVÁB
Ivan TAGAJ

35 rokov

Ing. Igor ČELLÁR
Ing. Ivan DANKO
Ivan DAXNER
Mgr. Zuzana KAJABOVÁ
Martin PANČÍK
Štefan PITOŇÁK
Ivan ŠEBEŠ

40 rokov

Milan BABČAN
Ján BABIC
Ján DEKRÉT
Jozef GIERTL
Stanislav HRONEC
Pavel KOMORA
Ivan KOSMEL
Pavol KOVÁČIK
Roman KUBALIAK
Katarína LUPTÁKOVÁ
Peter MEDVEĎ
Ing. Zuzana PENIAKOVÁ
Oliver PÔBIŠ
Marián ŠTÚBER
Ján VLČEK

45 rokov

Ivan AMTMANN
Jozef GIERTL
Janka KOCHANOVÁ
Zdena LONGAUEROVÁ
Milan L'UPTOVČIAK
Ladislav MACÍK
Milan ORAVEC
Elena ŠPERKOVÁ
Jozef TKÁČIK
Miroslav TRŇNIK
Igor ZAJAK

Životné jubileá

Jaroslav DANIELIČ
Ing. Mária KAZÁROVÁ
Róbert KLESKEŇ
Branislav MEDVEĎ
Milan ŠVÁB
Marcela ŠTULAJTEROVÁ
Mgr. Danka TROCHA
Radoslav VAŇO
Tibor ĎURČO
Gabriela KAPAJČÍKOVÁ
Ján PEPICH
Pavol SUJA
Elena CABANOVÁ
Michal DOVALA
Soňa ĎURICOVÁ
Juraj SCHMIDT
Ondrej ŠVANTNER
Edita VETRÁKOVÁ

súťažná krížovkasúťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o cenu od spoločnosti Pierre Baguette

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 15. septembra. Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká cena od spoločnosti Pierre Baguette.

Autor: PK	chumáč trávy	T3		osobné zámeno	časť hry v tenise		povrch kmeňov stromov	obec pri Komárne	berýlium (chem.)	typ písma	zeler (čes.)		Ivan (dom.)	T5	vápencová oblasť
Tatra banka			symetrála			neželaný rad- ca pri kartách						praobyva- teľ Peru			
						jeden z rodičov									
rýp			T2									dôveruj			
			útoč									južná strana (skr.)			
ako, akoby (bás.)				hmotnosť obalu					ruské mužské meno						
				hudobné dielo					chorvátske mesto						
	čo po rusky				EČV Malaciek			zábava, bál					ťažké strojárstvo		
	žrde na vozoch				Internet Banking			T4					slovko násobenia		
ohúria, omámia							cukor (čes.)					duša v sta- rom Egypte			slovenská speváčka
							ajhľa, aha (čes.)					Prírodná rezervácia			
mužské meno						súhvezdie Plachty (lat.)					časť ruky				
						patriaci Zuzke					časť nohy				
značka notebookov					ženské meno					skrakuje					
					záchod po nemecky					budova					
Pomôcky: VELA, KLO	Telovýchovná jednota			africká antilopa					predložka			nitrid titánu (chem.)			
	koštiaľ kapusty			jeden z mušketierov					namyslenosť			mužské meno			
Hospodárske noviny			internetový obchod					roľa, obrába- ný pozemok					ad acta		
			Slov. kub turistov					veľká sova					otázka na spôsob		
malý list							rozloha urče- ná meraním							deciliter	značka džúsov
							anglický zápor								
tesno					T6					T1					
netopiere (angl.)					líščia diera					navôkol					

V tajničke sa ukrýva čínske príslovie.

Pod Dubňom nám ruže nekvitli, so Zemplínom sme si v daždi body podelili

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Futbalová Niké liga mala na programe zápasy piateho a šiesteho kola. Železiari najskôr cestovali do Žiliny, následne doma privítali Michalovce. Zo šiestich možných bodov získali jeden.

V Žiline patrili prvé šance domácim a ich snaha bola korunovaná gólom po štvrthodine hry. Paraj zahral vo veľkom vápne rukou a Faško z bieleho bodu otvoril skóre. Následne sme začali hrať aktívnejšie, no prekonať obranu súperu sa nám nedarilo. Po zmene strán sme pokračovali v snahe vyrovnať, no prišiel ďalší úder. Žilincania trpezlivo vyčkávali na svoju šancu a tú sme im darovali. Zaváhanie brankára Reháka znovu potrestal Faško. Definitívnu podobu výsledku dal Káčer, ktorý poľahky obišiel nášho gólmána a bolo rozhodnuté. V Žiline sme prehrali rozdielom triedy, hoci výsledok príliš nezodpovedá daniu na trávniku.

„Myslím si, že z posledných zápasov sme dnes podali asi najlepší výkon, ale s krutým výsledkom pre nás. Výkon je pre mňa pozitívom, cez polčas sme upravili veci a chceli sme byť nebezpečnejší. Chyba pri druhom góle zlomila zápas pre Žili-



Súboj s Michalovcami priniesol napriek dažďu veľmi dobrý futbal. Foto: Milan Štefánik

nu, ktorá má výborných a rýchlych hráčov, čo dokázala využiť,” povedal po stretnutí Štefan Markulík, tréner FK Železiarne Podbrezová.

Zmena brankára

Po prehratom dueli v Žiline sme sa vrátili do Zelpo arény, kde sme privítali Zemplín Michalovce. Mužstvo z východu zažilo najlepší štart do našej najvyššej súťaže vo svojej

histórii, a tak bolo jasné, že nás nečaká nič ľahké. Tréner Makulík urobil jednu dôležitú zmenu. Ivana Reháka v bráne železiarov vystriedal mladý Matej Jurička. ihrisko od začiatku kropil vytrvalý dažď, no terén bol vynikajúco pripravený. Ako prví udreli hostia, ktorí využili veľké zaváhanie Branislava Niňaja. Nám sa podarilo streliť gól do šatne, keď center Štefánika „upratal“

do brány Havrylenko. Krátko po zmene strán sme znovu inkasovali, no radosť súperu netrvala dlho a vyrovnania sa dočkal Smékal, ktorý strelil parádny gól.

Výsledok sa už do konca stretnutia nemenil, hoci šance mali oba celky. Po remíze 2:2 sa v Zelpo aréne body delili. Za zmienku stojí aj neuznaný gól Galčíka pre ofsajd.

Markulíkovi sa bod máli

Po stretnutí nevládla v našom tábore prílišná spokojnosť. Dokumentujú to aj slová hlavného trénera: „Myslím si, že sme mali 70 minút zápas pod kontrolou. Momentálne však dostávame veľmi lacné a jednoduché góly. Ťažko môžeme potom zvládať stretnutia tak, ako by sme chceli. Bol som maximálne spokojný s tým, čo mužstvo v prvom polčase na ihrisku predviedlo. Mrzia ma situácie, ktoré sme nevyužili. Podľa mňa sme dva body stratili, pretože sme mali viac vyložených príležitostí. Súper má svoju kvalitu, je nebezpečný z brejkov, ale zaslúžili sme si viac,” uzavrel Markulík.

Po zápase s Michalovcami nasledovala reprezentačná prestávka, po nej sa naše mužstvo predstaví na trávniku Dunajskej Stredy.



SÚHRN NIKÉ LIGY

• 5. kolo: MŠK Žilina - FK Železiarne Podbrezová 3:0 (1:0)

Góly: 17. a 53. Faško (prvý z 11 m). 74. Káčer. **ŽK:** Bondarenko, Niňaj, Šiler. **Rozhodovali:** Sučka - Štrbo, Kmec. 1908 divákov.

MŠK Žilina: Belko - Minárik, Kaša, Narimanidze - Kopásek, Káčer, Ďatko (75. Kóša), Bari (82. Hranica) - Il'ko (45+2. Adang), Roginič (46. Prokop), Faško (82. Juliš).

Podbrezová: Rehák - Niňaj, Markovič, Bondarenko - Deml, Paraj, Chyla (67. Palumets), Havrylenko (67. Kujabi) - Galčík (67. Šiler), Štefánik (78. Hakobyan), Smékal (78. Tatolna).

• 6. kolo: FK Železiarne Podbrezová - MFK Zemplín Michalovce 2:2 (1:1)

Góly: 44. Havrylenko, 56. Smékal - 25. Paulauskas, 53. Ahl. **Rozhodcovia:** Dzivjak - Hancko, Hrebeňár. **ŽK:** Mielke, Paraj - Brosnan. 527 divákov.

Podbrezová: Jurička - Niňaj, Markovič (81. Palumets), Mielke - Deml, Paraj, Chyla (81. Tatolna), Havrylenko (59. Sanusi) - Galčík (58. Šiler), Smékal (86. Kujabi), Štefánik.

Michalovce: Lukáč - Čurma, Park, Bednár - Ahl (90. S. Danko), Zubairu, Cottrell (90+3. Shimamura), Pauschek - Mušák (78. Ramos) - Paulauskas, Taylor-Hart (78. Brosnan).

Program Niké ligy:

• 7. kolo: 14. septembra (nedeľa) o 19. h: D. Streda - Podbrezová.

Medailová žatva podbrezovských cyklistov

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Podbrezovskí cyklisti neoddychovali ani počas prázdnin. Letné mesiace sa totiž niesli v znamení „majstrákov.“ O tituly bojovali v horskej, cestnej i dráhovej cyklistike. Okrem toho absolvovali dve kolá Slovenského pohára v dráhovej cyklistike, štyri v cestnej a jedno v horskej.

Z majstrovstiev Slovenska v horskej cyklistike v disciplínach XCC a XCO priniesli päť medailí. V prvej zo spomínaných disciplín vybojovali tri tretie miesta zasluhou junióra Dávida Mošku, staršieho žiaka Jakuba Pančíka a žiačky Alice Beraxovej. V druhej disciplíne, teda XCO, bol Moška znovu tretí. Jakub Pančík predviedol výborný výkon a tešil sa z titulu. Jakubovi sa darilo aj o týždeň na slovenskom šampionáte v cestnej cyklistike v Púchove. Výbornú formu potvrdil v časovke a aj v pretekoch jednotlivcov s hromadným štartom. V oboch prípadoch sa tešil z víťazstva.

Súťaž v dráhovej cyklistike

Podbrezovskí cyklisti sa následne predstavili na velodróme v



Podbrezovské pretekárky T. Ďuríková (v strede) a vedľa nej na treťom mieste E. Beraxová na majstrovstvách Slovenska v Prešove. Foto: P. Medveď

Prešove. V metropole Šariša sa totiž konali majstrovstvá Slovenska v dráhovej cyklistike v siedmich disciplínach. Pre náš klub išlo o medailovú žatvu, keďže na Horehronie putovalo až 24 medailí, z toho 12 titulov. V disciplíne scratch zvíťazila juniorka Tereza Ďuríková, starší žiak Jakub Pančík a aj žiačka Alica Beraxová. Juniorka Ema Beraxová bola tretia.

V bodovacích pretekoch znovu zvíťazili Pančík a A. Beraxová, Ďuríková bola druhá a E. Beraxová tretia.

V eliminačných pretekoch brali

tituly Pančík, A. Beraxová a Ďuríková. Darilo sa aj kadetke Michaelae Malatovej i juniorky E. Beraxovej, keď obe skončili zhodne na bronzovej pozícii. Pančík s Ďuríkovou triumfovali aj v omnii, starší žiak Marek Nino Čellár skončil strieborný a E. Beraxová bola znovu tretia. Kadetky Michaela Malatová a Laura Pocklanová vybojovali titul v madisone.

V stíhacích pretekoch jednotlivcov zvíťazila vo svojej kategórii A. Beraxová. Druhé miesto obsadili Pančík, junior Ondrej Hrico a kadetka Malatová. V stíhacích pre-

tekoch družstiev starších žiakov v zložení Pančík, Jagerčík, Jelža (MŠK Žiar nad Hronom CK) a Behan (CK Epic Dohňany) skončili chlapci na druhom mieste a zmiešané družstvo žiačok a kadetiek v zložení Pocklanová, Malatová, Lujza a Alixa Beraxové skončilo tretie.

Zastúpenie na svetovom šampionáte

Aktuálna sezóna je pre podbrezovský klub úspešná, čo potvrdila juniorka Tereza Ďuríková. Podarilo sa jej nominovať na majstrovstvá sveta v dráhovej cyklistike, ktoré sa konali v závere augusta v holandskom Apeldoorne. V disciplíne vylučovacie preteky obsadila 11. miesto a v bodovacích pretekoch 13. pozíciu.

Junior Dávid Moška sa tiež nominoval na majstrovstvá sveta v horskej cyklistike, ktoré sa budú konať v septembri vo švajčiarskom Valais.

Tohtoročná sezóna sa končí počas prvého septembrového víkendú finálovými pretekmi Slovenského pohára v cestnej cyklistike. Ďalšia sa hneď aj začína a na podbrezovských cyklistov čakajú už začiatkom októbra prvé preteky v cyklokrose.

ŽP Cup priniesol mnoho kvalitných výkonov

Podbrezovská kolkáreň hostila 19. ročník populárneho ŽP Cupu. V kvalifikácii sa predstavilo mnoho kvalitných hráčov z Českej republiky, Maďarska, Srbska, ale aj Estónska.

Počas turnaja nebola núdza o pozoruhodné výkony. Za zmienku určite stojí fantastických 699 zvalených kolov Bystríka Vadoviča v kvalifikácii.

V hlavnej súťaži bojovali o hlavnú výhru predovšetkým domáci kolkári. Išlo o mimoriadne tesný súboj, v ktorom nakoniec zvíťazil Šimon Magala pred Rostislavom Goreckým a

Petrom Hendrychom.

Medzi ženami sa tešila Češka Nikola Tobolová, druhá bola naša Naďa Poliaková, tretia skončila Maďarka Gyöngyiová a kvarteto najlepších uzavrela ďalšia podbrezovská hráčka Janka Poliaková. Súťaž dorastiek ovládla Daniela Mócová, pred Katarínou Markusovou a Anetou Sivákovou. Štvrté miesto obsadila železiarka Šarlota Sabová.

Dorastenci skončili v poradí Robert Kluka, Andrej Balco a Jakub Vaculčík.

Daniel Mác



Š. Magala (v strede) zvíťazil napínavý súboj s R. Goreckým (vľavo). Foto: ŠK ŽP

Postup v pohári

Futbalisti FK Železiarne Podbrezová postúpili do tretieho kola Slovnaft Cupu. V súboji druhého kola cestovali na pôdu šiestoligového celku TJ Vinohrad Čebovce v okrese Veľký Krtíš. Železiari potvrdili úlohu favorita a v príjemnom prostredí porazili súperu presvedčivo 9:0. Tri góly zaznamenal Šiler, po jednom pridali Galčík, Palumets, Kujabi, Hakobyan, Lerint a Havrylenko. Meno súperu v ďalšom kole bude známe až po odohraní všetkých zápasov druhého kola a následnom žrebe.